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Kl. 16:43 
Formanden: 
Ordføreren. 

; : Kl. 16:43 
Karsten Lauritzen (V): 
Det, der først og fremmest skal til, er j o, at vi i 
Folketinget vedtager regler, som er fornuftige, 
og som rent faktisk forbedrer dyrevelfærden. Så 
har vi i Venstre det synspunkt, som justitsmini- 
steren jo også har redegjort for at Det Konserva- 
tive Folkeparti og regeringen har, nemlig at 
transporten skal være så kort som muligt. Men 
vi må anerkende, at vi lever i en verden, hvor vi 
har skrevet under på nogle internationale kon- 
ventioner, og hvor der er fri konkurrence, og det 
betyder jo, at der nogle gange kommer til at  ̂
være en længere transport end til det nærmeste 
slagteri. 

Det er jo vilkårene i den virkelige verden, og 
hvis vi fortsat vil have svineproduktion i Dan- 
mark, må vi acceptere det, i hvert fald for en tid, 
men hvis der er gode, fornuftige regler, som for- 
bedrer dyrevelfærden, og der er et videnskabe- 
ligt grundlag for dem, er vi i Venstre villige til at 
se på dem. Det har jeg også sagt i min ordfører- 
tale tidligere. 

Kl. 16:44 
Formanden: 
Fru Bente Dahl. 

. . .  Kl. 16:44 
Bente Dahl (RV): 
Jeg er glad for at høre, at vi er enige om, at dyre- 
ne skal transporteres så kort som muligt -  at der 
skal være så kort en transport som muligt -  men 
ordføreren kom ikke ind på, hvilke fornuftige 
regler vi skal vedtage i Folketinget, og det var jo 
det, jeg gerne ville høre ordførerens mening om. 
Hvad er det for fornuftige regler, vi skal vedtage 
i Folketinget for at kunne opnå, at dyrene skal 
transporteres til det nærmeste slagteri frem for 
at blive transporteret over lange afstande, som 
mange dyr oplever nu? 

. . .  Kl. 16:45 
Formanden: 
Ordføreren. 

홢 . Kl. 16:45 
Karsten Lauritzen (V): 
Tak til fru Bente Dahl for det spørgsmål. Jeg har 
jo besvaret det tidligere og sagt, at i Venstre har 
vi det sådan, at når vi lægger politiske løsninger 
og løsningsforslag frem, vil vi gerne have, at de 
forslag, vi lægger frem, rent faktisk løser proble- 
merne. En forudsætning for det er jo, at man har 
et videnskabeligt grundlag, og at man ved noget 

om det problem, man vil løse, og der må vi bare 
konstatere, at vi ikke har nok viden i øjeblikket. 
Vi ved ikke, om enkeltbåsopstaldning i samle- 
staldene under transporten fører til bedre dyre- 
velfærd n o g e t  peger på, at det ikke er tilfældet. 
Og før vi kan træffe beslutning om, hvilke politi- 
ske initiativer vi vil lægge stemmer til, bliver vi 
nødt til at have et videnskabeligt grundlag. Det 
er den rækkefølge, vi synes det er mest, fornuf- 
tigt at tage det i, og derfor er det det mest for- 
nuftige at afvente Justitsministeriets redegørel- 
se, som kommer omkring den 1. maj, og så tager 
vi stilling derefter. : -  

, Kl. 16:45 
Formanden: 
Tak til hr. Karsten Lauritzen. Der er ikke flere 
spørgsmål. Næste ordfører er hr. Bjarne Laust- 
sen. 

Kl. 16:45 
(Ordfører) 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg sagde, dengang jeg skulle forelægge den her 
ordførertale i min folketingsgruppe, at jeg troe- 
de, at der i enhver gruppe var et hierarki, og i 
folketingsgrùpperne er det nok generelt sådan, 
at man stemmer om, hvilken rangfølge man skal 
have. 

Men det, vi jo kan se, når vores udsættersøer 
bliver kørt ud af landet, er, at der ofte sket det, at 
de må have et ophold ved grænsen i en samle- 
stald. Og alle de her forskellige dyr kommer fra 
forskellige besætninger, og så skal de i løbet af 
de 6 timer, hvor de er der, finde deres hierarki, 
og det foregår ofte ved slåskampe. Mange af 
dem er så hårdt medtaget,.at de dør, andre må 
aflives efterfølgende, fordi den kamp, de har 
indbyrdes, er så hård. 

Derfor handler det forslag, som vi er kommet 
med her, jo om et forsøg på:at finde en løsning, 
således at vi ikke kører vores søer ud af landet. 
Den tidligere justitsminister havde jo den hold- 
ning og det synspunkt og gav udtryk for det alle 
steder, hvor hun kom, at vores grise skulle slag- 
tes på nærmeste slagteri. Hun betonedè også, at 
når det drejede sig om udsættersøer, som har et 
hårdt liv, skulle vi kigge meget på deres trans-, 
portegnethed osv. For de er, som flere også har 
været inde på, fikseret en stor del af deres.liv og 
derfor ofte dårligt gående. 

Derfor har vi stor sympati for det her forslag 
om at finde løsninger, og jeg har det ikke lige- 
som Venstres ordfører, der ikke vil tage nogen 
initiativer, før noget er videnskabeligt bevist. Vi 
politikere er sat i verden for at drive tingene i en 


